



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO DAS BROTAS
PRAÇA CORONEL JACINTO RIBEIRO 75 CENTRO
SANTO AMARO DAS BROTAS-SE CNPJ :

Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de
Macambira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00193

BDI: 22,23%

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de Macambira				1.011.505,50	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES - ADM LOCAL				91.306,96	8,99
01.01.001	ADMNISTRAÇÃO LOCAL				27.966,72	2,72
01.01.001.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	192,00	93,48	17.948,16	1,73
01.01.001.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	64,00	156,54	10.018,56	0,99
01.01.002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO				983,81	0,10
01.01.002.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	146,40	6,72	983,81	0,10
01.01.003	SERVIÇOS INICIAIS				62.356,43	6,17
01.01.003.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	463,59	2.781,54	0,27
01.01.003.002	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	210,00	112,63	23.652,30	2,34
01.01.003.003	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	2.140,41	2.140,41	0,21
01.01.003.004	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, com Fornecimento de Material inclusive Hidrômetro, exceto Mureta - Rev 03_10/2022	un	1,00	445,17	445,17	0,04
01.01.003.005	Mureta Pré-Moldada para Ligações Domiciliares de Água	un	1,00	289,16	289,16	0,03
01.01.003.006	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	10,00	654,19	6.541,90	0,65
01.01.003.007	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almoxarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	un	1,00	15.549,80	15.549,80	1,54
01.01.003.008	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	550,00	15,36	8.448,00	0,84
01.01.003.009	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	3.215,58	0,78	2.508,15	0,25
01.02	QUADRAS DE AREIA				561.289,48	55,55
01.02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				5.329,69	0,53
01.02.001.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	939,98	5,67	5.329,69	0,53
01.02.002	INFRAESTRUTURA				34.352,84	3,40
01.02.002.001	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m3), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1a categoria, em locais com alto nível de interferência. af_09/2024	m3	228,75	15,82	3.618,82	0,36
01.02.002.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	10,14	2.962,50	30.039,75	2,97
01.02.002.003	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	m3	1,37	506,77	694,27	0,07
01.02.003	CONTENÇÃO				63.768,61	6,31
01.02.003.001	Aterro de áreas,com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	12,50	215,53	2.694,13	0,27
01.02.003.002	Compactação manual com compactador a percussão sapinho, a 95% do pn	m3	12,50	23,90	298,75	0,03
01.02.003.003	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	92,55	656,68	60.775,73	6,01
01.02.004	DRENAGEM				39.519,04	3,90
01.02.004.001	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 150mm	m	68,18	79,96	5.451,67	0,54
01.02.004.002		m	361,50	40,70	14.713,05	1,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO DAS BROTAS
PRAÇA CORONEL JACINTO RIBEIRO 75 CENTRO
SANTO AMARO DAS BROTAS-SE CNPJ :

Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de
Macambira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00193

BDI: 22,23%

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Fornecimento e assentamento de tubo pead flexível corrugado perfurado d = 4" (Kanadreno ou similar)					
01.02.004.003	Manta geotêxtil não tecido RT-16, resistencia a tração=16 kN/m, (antigo Bidim OP-30 ou similar)	m2	57,84	20,08	1.161,43	0,11
01.02.004.004	Lastro de brita 2	m3	44,28	248,43	11.000,48	1,09
01.02.004.005	Cap de pvc rígido c/ anéis p/ esgoto, diâm. =150mm	un	3,00	81,23	243,69	0,02
01.02.004.006	Junção simples pvc rígido soldável para esgoto secundário ø 150x100mm Rev. 01 - 10/2022	un	31,00	133,88	4.150,28	0,41
01.02.004.007	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.80m	un	4,00	569,43	2.277,72	0,23
01.02.004.008	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af_08/2022	un	4,00	130,18	520,72	0,05
01.02.005	Aterro interno da quadra				123.243,34	12,19
01.02.005.001	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	278,85	126,81	35.360,97	3,50
01.02.005.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m3	557,70	157,58	87.882,37	8,69
01.02.006	PAVIMENTAÇÃO				23.277,76	2,30
01.02.006.001	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	324,88	47,34	15.379,82	1,52
01.02.006.002	Junta de dilatação com brita 2, argamassada, esp=3 x 3cm	m	259,90	3,92	1.018,81	0,10
01.02.006.003	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	80,60	50,66	4.083,20	0,40
01.02.006.004	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	4,00	278,93	1.115,72	0,11
01.02.006.005	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m2	43,45	38,67	1.680,21	0,17
01.02.007	ESQUADRIAS				219.717,86	21,72
01.02.007.001	Portão em ferro, em tubo de aço galv. 2.1/2" e tela de aço galv revestido em pvc, quadrangular / losangular, fio 2,77 mm (12 bwg), bitola final = *3,8* mm, malha 7,5 x 7,5 cm, h = 2 m	m2	12,60	931,40	11.735,64	1,16
01.02.007.002	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m2	467,40	414,02	193.512,95	19,13
01.02.007.003	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte	m²	591,79	24,45	14.469,27	1,43
01.02.008	ELEVAÇÃO				6.113,88	0,60
01.02.008.001	Alvenaria bloco concreto vedação 9x19x39 cm, e= 0,09, aparente, com argamassa AC-1, junta de 2,0cm	m2	68,00	89,91	6.113,88	0,60
01.02.009	PINTURA				5.536,38	0,55
01.02.009.001	Pintura com tinta acrílica de acabamento aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m2	99,30	36,71	3.645,30	0,36
01.02.009.002	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, uma cor. af_03/2024	m2	68,00	27,81	1.891,08	0,19
01.02.010	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				28.882,67	2,90
01.02.010.001		m3	3,82	67,97	259,65	0,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO DAS BROTAS
PRAÇA CORONEL JACINTO RIBEIRO 75 CENTRO
SANTO AMARO DAS BROTAS-SE CNPJ :

Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de
Macambira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00193

BDI: 22,23%

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m					
01.02.010.002	Mureta de alvenaria 1,70 x 0,60m para poste auxiliar de energia	un	1,00	286,70	286,70	0,03
01.02.010.003	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 0 e 10,1 kw - Rev 01	un	1,00	2.480,10	2.480,10	0,25
01.02.010.004	Caixa de alvenaria de tijolo maciço (0,10m) dimensões interna 30x30x30cm revestida internamente com argamassa 1:3 e tampa de concreto - R1	un	6,00	170,41	1.022,46	0,10
01.02.010.005	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	4,00	63,39	253,56	0,03
01.02.010.006	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	5,00	65,48	327,40	0,03
01.02.010.007	Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/220v, c/ base móvel	un	4,00	39,70	158,80	0,02
01.02.010.008	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	8,00	95,29	762,32	0,08
01.02.010.009	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	89,60	18,88	1.691,65	0,17
01.02.010.010	Quadro de distribuição de sobrepôr, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	441,18	441,18	0,04
01.02.010.011	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	3,00	18,75	56,25	0,01
01.02.010.012	Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	10,00	11,45	114,50	0,01
01.02.010.013	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	304,95	5,57	1.698,57	0,17
01.02.010.014	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	un	10,00	1.199,57	11.995,70	1,19
01.02.010.015	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	420,15	9,28	3.898,99	0,39
01.02.010.016	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 90° C	m	20,00	20,83	416,60	0,04
01.02.010.017	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	52,66	5,57	293,32	0,03
01.02.010.018	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	6,25	27,72	173,25	0,02
01.02.010.019	Duto corrugado flexível em PEAD Ø = 1.1/2', tipo Kanalex ou similar, lançado diretamente no solo, exclusive escavação e reaterro	m	88,25	23,70	2.091,53	0,21
01.02.010.020	Cabo de cobre nú 10 mm2 - fornecimento e assentamento (10,85m/kg)	kg	1,00	161,16	161,16	0,02
01.02.010.021	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	1,00	23,32	23,32	0,00
01.02.010.022	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	1,00	162,46	162,46	0,02
01.02.010.023	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 32mm (1")	m	10,00	11,32	113,20	0,01
01.02.011	EQUIPAMENTOS				3.063,88	0,30
01.02.011.001	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	2,00	302,14	604,28	0,06
01.02.011.002	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	2,00	1.229,80	2.459,60	0,24
01.02.012	ESCADA				8.483,53	0,85
01.02.012.001	Escada em concreto armado moldado in loco, fck 25 mpa, com 1 lance e laje plana, fôrma em chapa de madeira compensada resinada. af_11/2020	m3	1,65	4.887,86	8.064,97	0,80
01.02.012.002		m2	5,24	11,32	59,32	0,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO DAS BROTAS
PRAÇA CORONEL JACINTO RIBEIRO 75 CENTRO
SANTO AMARO DAS BROTAS-SE CNPJ :

Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de
Macambira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00193

BDI: 22,23%

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.012.003	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1					
	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado ø 3" fixado nas extremidades - Rev 02	m	2,00	179,62	359,24	0,04
01.03	RUA DE ACESSO				112.079,03	11,05
01.03.001	PAVIMENTAÇÃO				99.473,63	9,82
01.03.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	631,05	1,76	1.110,65	0,11
01.03.001.002	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_09/2024	m2	631,05	0,72	454,36	0,04
01.03.001.003	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	98,25	50,66	4.977,35	0,49
01.03.001.004	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	631,05	146,25	92.291,06	9,12
01.03.001.005	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	98,25	2,02	198,47	0,02
01.03.001.006	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	631,05	0,70	441,74	0,04
01.03.002	SINALIZAÇÃO VERTICAL				5.984,16	0,58
01.03.002.001	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	4,00	767,16	3.068,64	0,30
01.03.002.002	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	2,00	758,50	1.517,00	0,15
01.03.002.003	Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e = 30 cm, aplicação manual. af_05/2021	m2	15,00	35,30	529,50	0,05
01.03.002.004	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	110,00	5,62	618,20	0,06
01.03.002.005	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00	125,41	250,82	0,02
01.03.003	ACESSIBILIDADE				6.621,24	0,65
01.03.003.001	Rampa de acessibilidade para acesso a edificações com inclinação de 8,33% em concreto moldado in loco, com largura de 1,20m, fck 25mpa, não armada, com junta a cada 2m com corte à seco. af_03/2024	m	4,00	1.655,31	6.621,24	0,65
01.04	ACADEMIA E AO LIVRE E PISTA DE CAMINHADA				242.910,47	24,03
01.04.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				4.924,68	0,49
01.04.001.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	868,55	5,67	4.924,68	0,49
01.04.002	PAVIMENTAÇÃO				44.438,72	4,40
01.04.002.001	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	694,75	47,34	32.889,46	3,25
01.04.002.002	Junta de dilatação com brita 2, argamassada, esp=3 x 3cm	m	590,00	3,92	2.312,80	0,23
01.04.002.003	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	130,00	46,02	5.982,60	0,59
01.04.002.004	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	130,00	2,02	262,60	0,03
01.04.002.005	Pavimentação c/ brita granítica nº0, espalhada, e = 5,0 cm	m2	154,03	19,42	2.991,26	0,30
01.04.003	PAVIMENTAÇÃO (PISTA DE CAMINHADA)				31.416,00	3,11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO DAS BROTAS
PRAÇA CORONEL JACINTO RIBEIRO 75 CENTRO
SANTO AMARO DAS BROTAS-SE CNPJ :

Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de
Macambira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00193

BDI: 22,23%

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.003.001	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYFERROX preto ou similar, fck=21Mpa, e = 8cm,regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm - Rev 01	m²	210,00	149,60	31.416,00	3,11
01.04.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				63.995,13	6,32
01.04.004.001	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento	un	1,00	2.006,27	2.006,27	0,20
01.04.004.002	Luminária de led para iluminação pública, de 138 w até 180 w - fornecimento e instalação. af_02/2025_ps	un	4,00	504,30	2.017,20	0,20
01.04.004.003	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	20,00	174,48	3.489,60	0,34
01.04.004.004	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	400,00	9,86	3.944,00	0,39
01.04.004.005	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	990,00	15,05	14.899,50	1,47
01.04.004.006	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 16mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	60,00	28,64	1.718,40	0,17
01.04.004.007	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	220,00	22,12	4.866,40	0,48
01.04.004.008	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 1000 w - fornecimento e instalação. af_02/2025	un	2,00	40,70	81,40	0,01
01.04.004.009	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	1,00	139,09	139,09	0,01
01.04.004.010	Poste decorativo em alumínio preto com 1 globo leitoso, ref:PJ-30/1, Clarão ou similar, inclusive lampada fluorescente compacta 23w	un	4,00	751,62	3.006,48	0,30
01.04.004.011	Chapim de granito cinza andorinha, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	3,00	206,81	620,43	0,06
01.04.004.012	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	2,00	1.213,54	2.427,08	0,24
01.04.004.013	Quadro de medição trifásica em Noril com lente para leitura	un	1,00	912,46	912,46	0,09
01.04.004.014	Quadro distribuição embutir em chapa de aço, p/até 16 disjuntores, trifásico, c/barramento, padrão DIN (linha branca), exclusive disjuntores	un	2,00	347,07	694,14	0,07
01.04.004.015	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	3,00	119,37	358,11	0,04
01.04.004.016	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	3,00	7,58	22,74	0,00
01.04.004.017	Poste decorativo com 02 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, ref. PT-301/2, da Aladin ou similar, com 3,00m, inclusive lâmpada de led 10w	un	19,00	1.199,57	22.791,83	2,25
01.04.005	EQUIPAMENTOS				41.420,37	4,10
01.04.005.001	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	14,00	1.304,71	18.265,94	1,81
01.04.005.002	Instalação de alongador com três alturas, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	un	1,00	2.930,27	2.930,27	0,29
01.04.005.003	Instalação de esqui triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	un	1,00	7.522,73	7.522,73	0,74
01.04.005.004	Instalação de simulador de caminhada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	un	1,00	5.962,07	5.962,07	0,59
01.04.005.005	Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 03 unidades, Sergipark ou similar	Un	1,00	2.540,10	2.540,10	0,25
01.04.005.006	Equipamento de ginástica - abdominal duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	4.199,26	4.199,26	0,42
01.04.006	URBANIZAÇÃO				56.715,57	5,61



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO DAS BROTAS
PRAÇA CORONEL JACINTO RIBEIRO 75 CENTRO
SANTO AMARO DAS BROTAS-SE CNPJ :

Construção de 2(duas) quadras de areia e urbanização no entorno do ginásio de esportes no município de
Macambira

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00193

BDI: 22,23%

Ref : Setembro/2025-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.006.001	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	8,00	408,11	3.264,88	0,32
01.04.006.002	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	75,80	278,93	21.142,89	2,09
01.04.006.003	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	4,00	140,65	562,60	0,06
01.04.006.004	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	50,00	47,12	2.356,00	0,23
01.04.006.005	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m2	760,00	38,67	29.389,20	2,91
01.05	SERVIÇOS FINAIS				3.919,56	0,38
01.05.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	779,36	0,70	545,55	0,05
01.05.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.472,38	2.472,38	0,24
01.05.003	Marco Inaugural	un	1,00	901,63	901,63	0,09
Importa o presente orçamento em : (um milhão, onze mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				1.011.505,50